
TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 20144 CADERNO 2

nº57175838/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Prainha/Regional de Médio Amazonas, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº0282/2014 – 21.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Técnica de Administração e Finanças, MARIA 
ROSÁRIA LOURENÇO PINTO- Matricula nº3172651/4, para 
responder pela Coordenadoria de Administração e Finanças/
COAFI, em virtude da titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio e Férias, conforme abaixo discriminado.
Período de Licença Prêmio: 03.03.2014 a 01.04.2014
Período de Férias: 02.04.2014
�
�
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695094
PORTARIA Nº0283/2014 – 21.05.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.06.2014 á 07.07.2014, o Extensionista 
Social II, ANA APARECIDA MELO BAIMA- Matricula nº3175200/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Regional de 
Tapajós, em virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº0284/2014 – 21.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.05.2014 á 12.06.2014, o Auxiliar 
de Administração, WANDEO RODRIGUES BARBOSA- Matricula 
nº57202561/1, para responder pela Unidade Administrativa da 
Unidade Didática de Conceição do Araguaia, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº0285/2014 – 21.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.06.2014 á 07.07.2014, Técnico em 
Planejamento, GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS- Matricula 
nº57175910/1, para responder pela Coordenação de Tecnologia 
da Informação e Comunicação/CTIC em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº0286/2014 – 21.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.06.2014 á 07.07.2014, Extensionista 
Rural I, IVANILDO AMARAL GONÇALVES- Matricula nº3178099/1, 
para responder pela Diretoria Técnica/DITEC, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº0287/2014 – 22.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.06.2014 á 07.07.2014, a Auxiliar 
de Administração, MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BATISTA 
- Matricula nº423599/2, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695129
PORTARIA Nº0288/2014 – 22.05.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferido pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.2011 
,
Considerando: A necessidade de apurar a denúncia feita contra o 
empregado J.G.M lotado no Escritório Local de Porto de Móz, que 
estaria utilizando veiculo ofi cial da empresa de forma indevida
REVOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados, MARIA LUIZA VERAS CAETANO-Extensionista Rural 
I, GEORGE ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO-Extensionista Rural 
II e BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO-advogada, para sob a 
presidência de o primeiro apurar rigorosamente os fatos acima 
descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do inicio 
dos trabalhos, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para 
adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao sindicato 
os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695165
PORTARIA Nº0289/2014 – 23.05.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferido pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.2011 

Considerando: A necessidade de apurar as denúncias envolvendo 
os empregados J.E.M.P. que estaria cobrando dos agricultores 
taxas pelos serviços de projeto de investimento e aprovação pela 
agência bancária e J.R.A.C que estaria emitindo DAP e realizando 
projetos sem a autorização da Coordenação Local e verifi car se 
houve má conduta dos mesmos.
REVOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados, ROBERT ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES-Técnico 
de Planejamento, DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES-
Extensionista Rural I e ALINE DA COSTA AMANAJAS-advogada, 
para sob a presidência de o primeiro apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data do inicio dos trabalhos, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao sindicato os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695216

PORTARIA: 171/2014
Objetivo: Paricipar de reunião do Banco do Brasil sobre Crédito 
Rural
Fundamento Legal: art. 145 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555859451/MARIA DE NAZARE BARRETO DERGAN 
(Extensionista Rural I) / 2.0 diárias (Completa) / de 21/05/2014 
a 23/05/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695221

PORTARIA: 172/2014
Objetivo: Participar de reunião do Banco do Brasil sobre Crédito 
Rural
Fundamento Legal: art. 145 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211182/LUIZ FELIPE MARQUES CORDEIRO (Extensionista 
Rural II) / 2.0 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694985

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2014/9
Objeto: A presente licitação visa a Aquisição de GPS para 
atividades da área animal da ADEPARA em execução ao Convênio 
794629/2013 - ADEPARA/MAPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000       449052                 0260000000          
Federal
20125137065770000       449052                 0260000000          
Federal
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695080

PORTARIA: 1944/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA         Engenheiro Agrônomo       
571899771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              800,00
20122129745340000    0261000000          339036              850,00
20122129745340000    0261000000          339039              850,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695091

PORTARIA: 1945/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MÁRIO ANTONIO COSTA ROCHA             Agente de Defesa 
Agropecuária 58292594

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339030              300,00
20604137062040000    0261000000          339036              500,00
20604137062040000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695146

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO 045/2014
Data de Admissão: 02/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JANAYNA LARISSA RODRIGUES ZAMINHAN                MEDICO VETERINÁRIO                 01/05/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695151

PORTARIA Nº 1940/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE MAIO DE 
2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2014/233658, de 22 de maio de 
2014, que solicita a exoneração do cargo.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 58, inciso I e Art. 59 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido a servidora TALITA CRISTINA DE LIMA 
SIQUEIRA, matrícula 54189705/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, a contar de 31/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695152

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2014
Valor: 11.069,80
Vigência: 01/06/2014 a 15/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
REPACTUAÇÃO dos preços do Contrato n° 070/2013, nos termos 
previstos em sua Cláusula Sétima.
Contrato: 70
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: OFFICE SERVICE LOCAÇÃO DE MAO DE OBRA LTDA-ME
Endereço: Tv WE-84, Bairro: Cidade Nova, 113
CEP. 67140-250 - Ananindeua/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695255

PORTARIA: 1958/2014
Objetivo: realizar levantamento de pragas das palmeiras (Ácaro 
Vermelho), atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541870291/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA 
(Engenheiro Agrônomo) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 
a 10/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695259

PORTARIA: 1959/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857311/EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (Engenheiro 
Agrônomo) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695263

PORTARIA: 1960/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
PRAINHA /PA - Brasil<br


